｢株式会社 姫路シティＦＭ２１｣

第２０回  放送番組審議機関  審議会議事録

１. 開催日時    平成１７年９月１７日(土曜日)  午後1時30分～午後 3時00分

２. 開催場所    姫路市本町68イーグレひめじ地下２階ミーティングルーム

３. 出席状況

                1)委員総数   11名

                2)出席委員数  7名

                3)出席委員の氏名(敬称略､ 順不同)

                    大谷  昭仁      柳谷 郁子   長谷川展也

保都 勝也   岸田 直美   岩成 孝

前島 節子

                4)欠席委員の氏名(敬称略､ 順不同)

勝木 洋子      笹間 清二

森下 吉伸      段 秀和

                5)会社側出席者氏名

          石塚 勝行  (専務取締役 放送部長)

          山南 俊雄  （常務取締役 営業部長）

          小幡  博  （営業企画 課長）

          小林 寛幸  （編成制作 担当）

４. 議    題

                1)放送及び事業の報告

                2)特番について（台風14号、衆議院選挙）

        3)試聴

        4)その他

【 議事の概要 】

  1)放送及び事業の報告

・ 2005年7月から2005年9月まで、資料をもとに報告。

2) 特番について（台風14号、衆議院選挙）

3) 試聴

【主な質疑応答の概要】

岩成委員 ： 台風１４号関連放送について

  ラジオは必要だと思うが、停電にならない限りどうしてもテレビから情報を得るようになる。

事務局 ： テレビを見れない状況にある方も多い。幸いにも今回の台風は消防局も警戒本部だけ

  で災害対策本部の設置にもいたらず、情報提供も少なかった。今後も大きな災害に備

  えて、災害放送としての使命をはたすつもりです。

大谷会長 ： 具体的に災害対策本部から情報は得られるのか？

事務局 ： 防災協定に従って、電話・ＦＡＸなどで情報交換をします。

岸田委員 ： リスナーからの情報提供は？

事務局 ： いくつかのリスナーからの情報提供がある場合もありますが、事実確認の必要がありま

  す。一般リスナーとは別に、６０人いるボランティスタッフ「ラジオクラブ」に対しては、

  災害が起きた時の情報提供を呼びかけをしています。

大谷会長 ： 信頼のおける情報提供ということですね。

柳谷委員 ： 大きな災害時、現場からの中継を考えているか？

事務局 ： 現体制では、災害現場よりも交通関係など情報源を得る為のスタッフ体制に重きを

  置いています。

大谷会長 ： 台風情報放送についての反省点は？

事務局 ： 朝６時までの特別番組編成になりましたが、何日か続くとスタッフ編成が不安です。

  （衆議院選挙開票特別番組試聴）

大谷会長 ： 開票速報が出るまでの間を音楽でつないでいるのは？

事務局 ： 現状では、選挙に関するトークでつなぐのは難しく、選挙速報を妨げない方法として

  音楽でつないでいます。

岸田委員 ： 選挙事務所に中継を出すのは？

事務局 ： 準備不足のためできなかったが、内容、方法等検討してみます。

  今回の選挙は候補者が３人と取り組みやすかったが、市会などのように多人数に

  なると難しくなると思います。

柳谷委員 ： 選挙速報については、試聴させていただいとおりの放送でよいと思う。

  投票呼びかけに重点をおいて欲しい。

（その他）

柳谷委員 ： ３回出演しているが、パーソナリティのトーンが高いと思った。若い人がゲストなら

  いいと思うが年配の人がゲストだと厳しいと思う。

  大人の方への対応ができるパーソナリティも必要だと思う。

  そして、高齢者向けの企画も必要だと思う。

  神戸新聞のラジオ欄に番組表を出しては？

柳谷委員 ： 放送フェスティバル出演者の反響は？

事務局 ： 放送部が思ったより少なく、出場校が少なかった。

  出場校が熱心で意気込みが伝わってきました。

大谷会長 ： 聴取のピークは？

事務局 ： 朝・夕の通勤時です。

午後3時00分､ 以上の報告・討議・検討を終了し､ 閉会した｡

○ 審議会からの答申または改善意見の内容

             なし

○ 審議会からの答申または改善意見に対して取った措置

           なし

公表年月日   平成17年9月20日

公表内容    審議の概要

公表方法    自社放送9月20日7時00分～09時00分「きょうもＧＥＮＫＩで！」内

        事務所据え置き

        インターネットホームページ（http://www.fm-genki.com）